rálásában; és az Apostoli Szentszék jogai. A kánonok tartalmából többségében egyértelműen látható a gyűjtemény összeállításának indoka. Különösen szembe-tűnő a Damasus pápa előtti pápai levelek azonos fogalom és érvrendszere, amely mutatja a hamisítás egységes voltát. Ezeknek a leveleknek visszatérő motívuma a püspöki tekintély védelme az egyházat érintő kérdésekben, különös tekintettel az egyház immunitására és a *privilegium fori* érvényesülésére. Ezt a célt a kollektív metropoliták hatalmának gyengítésével, a pápai primátus szerepének erőteljes hangsúlyozásával, továbbá a primási tisztség felújításával igyekeznek elérni.¹⁹

1. A primás feladatköre

A *Decretales Pseudo-Isidorianae*-ban lévő hamis levelek szerzője kitüntetett módon beszél a primási tisztségről. Közismert, hogy a pseudo-izidori gyűjtemény újítja meg Nyugaton ezt a tisztséget új tartalommal, azonosítva a primás tekintélyét és illetékességét a pátriárkáéval. A primás így jogosulttá vált a súlyosabb egyházi ügyek kivizsgálására és az azokban való ítélelhozatalra az alá tartozó metropoliai területén; továbbá, ha az ügy fontossága úgy kívánta, a teljes tartományra kiterjedő zsinatot hívhatott össze. A primás szerepének és feladatkörének részletes leírását II. Pelagius pápa (578-590) neve alatt olvashatjuk,²⁰ de egészen I. Kelemen pápa (88-97) leveleitől kezdve találunk olyan részleteket, amelyek egymásra utalva alapozzák meg a Damasus pápa előtti hamis anyagban a primás tevékenységét. A kérdés azért is szembe-tűnő, mivel a *Decretales Pseudo-Isidorianae* idézi a III. Karthágói Zsinat (435) kánonjait, melyek közül a 26. és a 28. a primási feladatkört eredeti jelentésében használja,²¹ azaz a karthágói metropolita joghatóságára vonatkoztatva. A gyűjteményben található pápáknak tulajdonított részletek rendszerének köszönhetően, a primás szerepe a legkorábbi időkre visszamenő, folyamatos fegyelmi hagyományon nyugvó tekintélyt kapott. Az egyházi hierarchiába való beillesztése pedig a metropolitai hatalom gyengítését szolgálta. Tudjuk azt, hogy a primás pseudo-izidori feladatköre a X-XI. században nagy hatást gya-

¹⁹ Vö. CONGAR, Y., *Les Fausses Décretales*, in *Revue des Sciences philosophiques et théologiques* 59 (1975) 279-288.

²⁰ *Pelagius II (579-590), Decreta ad universos episcopos: (...) De cetero, fratres, super provinciae causa unde sedem apostolicam dudum consulere voluistis, videtur nobis sufficienter tractatum a sanctis praedecessoribus nostris. Sed quia denuo nostram mediocritatem de eadem re intrrogare dignum duxistis, scitote certam provinciam esse, quae habet decem vel undecim civitates et unum regem et totidem minores potestates sub se et unum episcopum aliosque suffragatores decem vel undecim episcopos iudices, ad quorum iudicium omnes cause episcoporum et reliquorum sacerdotum ac civitatum cause referantur, ut ab his omnibus iuste consona voce discernantur, nisi ad maiorem auctoritatem fuerit ab his qui iudicandi sunt appellatum, unde non oportet ut degradetur vel dehonoretur unaqueque provincia, sed apud semetipsam habeat iudices, sacerdotes et episcopos, videlicet iuxta ordines suos; et quicumque causam habuerit a suis iudicibus iudicetur et non ab alienis, id est a suis iustis iudicibus provinciae et non ab externis, nisi ut iam prelibatum est, a iudicandis fuerit appellatum. Si vero in qualibet provincia orte fuerint questiones et inter ipsius provinciae episcopos discrepare ceperit ratio, atque inter episcopos dissidentes non conveniat, ad maiorem tunc sedem referantur, et si illic facile et iuste non discernuntur, ubi fuerit synodus regulariter congregata, canonice et iuste iudicentur. (...)* HINSCHIUS 724.